
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719  19 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nº do Termo de Doação: 008/2021
Partes: DOADOR - Banco do Estado do Pará S. A., instituição financeira, 
com sede em Belém/PA, na Avenida Presidente Vargas, nº 251, Bairro: 
Centro, CEP: 66.010-000, inscrita no CNPJ: 04.913.711/0001-08 e DONA-
TÁRIO –  Centro Social Inovação Gileade - CSIG, sediado na Rua Bom Fim, 
nº 18, Quadra 70 – Bairro do Curuçambá CEP: 67010-000  -  Ananindeua/PA
Objeto: Doação de bens móveis
Fundamento Legal: Art. 538 do Código Civil e Art.29, Inciso XVII da Lei Nº 
13.303/2016
Valor Total: R$-0,00
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Foro: Belém
Data da Assinatura: 29.09.2021
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 711415
Nº do Termo de Doação: 006/2021
Partes: DOADOR - Banco do Estado do Pará S. A., instituição financeira, 
com sede em Belém/PA, na Avenida Presidente Vargas, nº 251, Bairro: 
Centro, CEP: 66.010-000, inscrita no CNPJ: 04.913.711/0001-08 e DO-
NATÁRIO – Centro Social Cultural Educacional Arca de Noé, sediado na 
Av. Rio Solimões, nº 13, Quadra 57 - Bairro: Coqueiro CEP: 67145-117  
Ananindeua/PA
Objeto:  Doação de bens móveis
Fundamento Legal: Art. 538 do Código Civil e Art.29, Inciso XVII da Lei Nº 
13.303/2016
Valor Total: R$-0,00
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Foro: Belém
Data da Assinatura: 29.09.2021
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 711418

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 265 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, a Cláusula Oitava do Contrato nº 067/2021 (A.P.C 
BONA EIRELI (IDÉIA SOLUÇÕES) e os autos do Processo n° 2021/84160;
R E S O L V E: Designar os servidores CECÍLIA PANTOJA SOUSA, matricula 
54188892 – 1, Farmacêutica, EDIVALDO CORREA DA COSTA, matricula, 
5147271-1, Agente de Portaria, WANDERSON DA CONCEIÇÃO SILVA, ma-
tricula 57194007-1, Agente de Portaria e JÉSSICA SOUSA DOS SANTOS, 
matricula 5955241-1, Técnica de Enfermagem, para juntos acompanhar, 
controlar e fiscalizar o contrato nº 67/2021, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da Central Estadual 
de Imunobiológicos/CEI/SESPA, adotando todos os procedimentos neces-
sários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA- ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 711318

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 048/2021 - 
PROCESSO: 2021/669102 e 2020/674336
PARTES: EMPRESA HERINGER TÁXI AEREO LTDA
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo a alteração da 
cláusula sétima de: CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPON-
SABILIDADES DO CONTRATANTE 7.11. – As Equipes de Saúde, compos-
ta por médicos e enfermeiros, para a base de Belém será fornecida pela 
CONTRATANTE. 7.12. – As Equipes de Saúde, composta por médicos e 
enfermeiros, para as bases de Santarém e Marabá serão fornecidas pela 
CONTRATADA, Para: Para CLAUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES E RES-
PONSABILIDADES DO CONTRATANTE, 7.11 “Os profissionais médicos para 
base Belém serão fornecidos pela contratada sem custo adicional ao estado 
e os profissionais de enfermagem para base Belém serão fornecidos pela 
contratante”.
DA RATIFICAÇÃO Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contrato 
nº 48/2021, não alteradas por este instrumento.
Data da assinatura: 30/09/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 711731

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 079/SESPA/2021

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 079/SESPA/2021, no 
valor total de R$ 176.935,00 (Cento e Setenta e Seis Mil, Novecentos e 
Trinta e Cinco Reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medi-
camentos de Saúde Mental para atender aos pacientes da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA no período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ 04.949.905/0001-63, foi a vencedora dos 
itens 4, 5 e 8,  pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 10.335,00 
(Dez mil, Trezentos e Trinta e Cinco Reais).
2.ESPIRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRE-
LI, CNPJ 28.911.309/0001-52, foi a vencedora do item 9, pelo critério de 
menor preço, no valor total de R$ 166.600,0000 (Cento e Sessenta e Seis 
Mil, Seiscentos Reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 079/SESPA/2021: R$ 176.935,00 
(Cento e Setenta e Seis Mil, Novecentos e Trinta e Cinco Reais).
Belém (PA), 28 de setembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 711852

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.198 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora EDITH 
CRISTINA SANTOS FERREIRA, Id. Funcional nº 105503/1, ocupante do 
cargo de Médico lotada no Hospital Regional de Tucuruí de 01 de Outubro 
de 2021 a 30 de Outubro de 2021, referente ao período aquisitivo de 01 de 
Junho de 2018 a 31 de Maio de 2019, conforme Parecer Jurídico constante 
no processo nº 2021/872609.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.09.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 711353
PORTARIA N° 1.199 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo re-
lacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57207369/1 DENIS ALVES DA SILVA RODRIGUES 22.10.2017 A 21.10.2018 16.11.2021 A 15.12.2021

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2021/873763
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.09.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 711376
PORTARIA N° 1.200 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

108030/1 MARIA JOSE CORREA 23.04.1989 A 22.04.1990 01.12.2021 A 30.12.2021


